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Annotatsiya: Shamol eroziyasiya’ni ya’ni deflyatsiya jarayonlari qishloq xо‘jaligiga, 

iqtisodiyotga va ekologiyaga katta zarar yetkazadi. Shuning uchun ham  shamol 

eroziyasi va chang bо‘ronlardan tuproqlarni muhofaza qilish muammosi asosiy 

masalalardan biridir. 

Аннотации: Процессы  ветровой эрозии и дефлятции наносят  большой ушерб  

сельскому хозяйству, экономике и окружающей среды. По этому защиты почв 

от ветровой эрозии и пильных  бур являетция одной из ключевых проблем. 

Annotation: Wind erosion and deflation processes cause great damage to agriculture, 

the economy and the environment. Therefore, the problem of protecting soils from 

wind erosion and dust storms is one of the key issues. 

Kalit sо‘zlar: Och tusli, meliorativ, chirindi, suv-fizik xususiyatlar,tuproq eroziyasi, 

taqirsimon tuproqlari, zaxarli agroximikatlar, hosildorlik, deflyatsiyaga uchragan 

tuproqlar.  

Ключевые слова: Светлосветные, мелиорация, гумус, водно-физические 

свойства, эрозия почв, суглинистые почвы, агрохимикати, продуктивность, 

дефлированные почвы. 

Key words: Light-colored, reclamation, humus, water-physical properties, soil 

erosion, loamy soils, toxic agrochemicals, productivity, deflated soils. 

KIRISH. Dehqonchilikning asosiy vazifasi qishloq xо‘jalik ekinlaridan yuqori 

va barqaror hosil yetishtirish hisoblanadi. Bu vazifani faqat tuproq unumdorligini 

muttasil ravishda oshirish, shuningdek, tuproqni shamol va irrigatsiya eroziyasidan 

muhofazalaydigan samarali hamda intensiv agrotexnologiyalarni ishlab chiqish va 

amaliyotga keng joriy qilish orqali bugungi kunning dolzarb masalalaridan biridir. 

Tuproq eroziyasi (yemirilish, nurash) - tuproqning eng unumdor yuqori 

qatlamlari va tuproq osti jinslarining atmosfera yog‘inlari hamda sug‘orish suvlari, 

shamollar ta’sirida yemirilish jarayonidir. 

Tuproq eroziyasi yuz berishi darajasiga kо‘ra, tabiiy va jadallashgan 

(yemiriladigan) turlarga bо‘linadi. Tabiiy tuproq eroziyasi nisbatan sekin kechib, 

tuproq tabiiy hosil bо‘lish jarayonida qayta tiklanib turadi. Jadallashgan tuproq 

eroziyasi insonlarning xо‘jalik faoliyati (madaniy о‘simliklarni о‘stirishda yerdan 

notо‘g‘ri, uquvsiz foydalanish, eroziyaga qarshi tadbir va choralarga rioya qilmay 

yerlarni о‘zlashtirish,sug‘orish, chorva mollarini boqish, о‘rmonzorlarni yо‘q qilish, 

qurilish ishlarini olib borish va boshqalar) natijasida yuz berib, tuproq unumdorligini 

sezilarli darajada pasaytirib yuboradi.     

Tuproq eroziyasi, asosan relefli notekis, past-baland, eroziya bazisi(ma’lum bir 

joyning m hisobida dengiz sathidan balandligi bilan suv kelib quyiladigan yerning 

dengiz sathidanbalandligi о‘rtasidagi farq) katta bо‘lgan yerlarda boshlanadi. 

Shamol eroziyasi(deflyatsiya) 2 xil bо‘ladi: tezligi uncha katta bо‘lmagan 
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shamolning tuproq, mayda zarrachalarini uchirib ketishidan kelib chiquvchi oddiy va 

katta tezlikdagi shamol tufayli vujudga keluvchi tо‘zonli bо‘rondir.  

 
1-rasm. Tog‘li hududda chang bо‘ronli holatni kuzatilishi. 

 
2-rasm. Ekin dalalarini kuchli shamollar ta’siridan saqlash bо‘yicha ixota 

daraxtzorlari tizimi. 

Shamol eroziyasi sug‘oriladigan yerlarga katta ziyon yetkazadi (Markaziy 

Farg‘ona, Buxoro vohasi, Qarshi chо‘li, Qoraqalpog‘istonning g‘arbiy zonalarida 

umumiy maydoni 1,8 mln.ga). Shamol eroziyasiga, relefdan qat’iy nazar, asosan bir 

yо‘nalishga esadigan kuchli shamol, tuproqning yengil mexanik tarkibi va 

shо‘rlanganligi, sug‘oriladigan yer maydonlarining tabiiy sharoitga nomuvofiq 

yirikligi hamda о‘rmon daraxtzorlari mintaqasining qoniqarsiz ahvoldaligi sabab 
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bо‘ladi.  

Jumladan, shuni aytish joizki, eroziya misolida suv eroziyasining boshlanishi va 

kuchayishi relefi tuzilishi bilan bog‘liq bо‘lib, odatda, yer yuzasining nishabligi 1,0-

1,50 dan oshganda yuz bera boshlaydi (sug‘oriladigan yerlarda sug‘orish eroziyasi yuz 

beradi). 

Masalan: Suv eroziyasi yemirilish jarayonida tuproq zarrachalarining 

bо‘laklarga bо‘linish va qayta joylashish usuliga kо‘ra, yuvilish eroziyasi, jilg‘a va 

jarlanish eroziyasiga bо‘linadi.  

Yuvilish eroziyasi tuproqqa singib ulgurmagan suvning oqimi ta’sirida vujudga 

kelib, tuproq qatlamining nisbatan bir tekisda yuvib ketishi bilan tavsiflanadi.Jilg‘a 

eroziyasi jilg‘a suvining oqimi ta’sirida uncha chuqur bо‘lmagan uydim chuqurliklar 

hosil bо‘lishi bilan yuz beradi va buni odatdagi yerga ishlov berish bilan bartaraf etish 

mumkin bо‘ladi.   

Jarlanish eroziyasi suv eroziyasining bir turi bо‘lib, suv oqimining tor о‘zanga 

tо‘planib oqishi, tuproqning vertikal yemirilishi va yuvilishi natijasida vujudga keladi. 

Suv ta’sirida yerning yuzasida о‘pqonlar paydo bо‘ladi. Bir qancha vaqtdan sо‘ng bu 

о‘pqonlar yemirilib jarliklar hosil qiladi.   

Respublikamizning sug‘orma dehqonchilik sohasida suv eroziyasi namlik bilan 

yetarli ta’minlangan (yillik yog‘in-sochin miqdori 350-400mm dan yuqori) va yarim 

ta’minlangan (yillik yog‘ingsharchilik miqdori 200-300mm) lalmikor yerlarda hamda 

tipik va tо‘q tusli sur tuproqlarda, qisman tog‘ oldi va tog‘ etagi qiyaliklarida 

(Toshkent, Samarqand, Qashqadaryo va Surxondaryo viloyatlarida; umumiy maydoni 

969,4ming,ga) tarqalgan.  

Yerlarning ustki hosildor qatlamini suv va shamol ta’sirida yuvilib yoki 

uchirilishi va kо‘chib ketishiga eroziya deyiladi. Eroziya dehqonchilik uchun juda 

katta zarar keltiruvchi ofat hisoblanadi.  

Eroziya-lotincha “erozia” degan sо‘zdan olingan bо‘lib, “kemirish” yoki 

“yemirish” degan ma’noni bildiradi.  

Shamol eroziyasini deflyatsiya (yunoncha «deflo» - puflayman) deb ham 

ataladi. Bunda yer yuzasidagi mayda, quruq zarrachalari shamol ta’sirida yemirilib, 

uchirilib, boshqa joylarga ko‘chiriladi. Shamol tuproqning chirindili, ustki hosildor 

qismini ba’zan esa haydalgan qismini butunlay uchirib ketadi, natijada tuproqdagi 

o‘simlikning o‘sishi uchun zarur elementlar kamayib, hosildorlik pasayib ketadi. 

Uchib ketgan tuproq zarralari boshqa yerga borib tushadi, bu esa o‘sha yerdagi 

o‘simliklarning o‘sishiga ham salbiy ta’sir qiladi, natijada ular nobud bo‘lishi mumkin. 

Deflyatsiyaning vujudga kelishiga ma’lum joylarda kuchli shamollarning esishi, 

iqlimning qurg‘oqchilligi, chirindining kamligi, o‘rmonlarni rejasiz kesilishi, 

yaylovlardan noto‘g‘ri foydalanishi kabilar asosiy sabablaridan biridir. 

O‘zbekistonda deflyatsiya natijasida qumlar ko'chib, qum bostirib kirgan hollari 

ham bor. 

Buning natijasida obod joylardan bo‘lgan Quyi Zarafshon va Quyi 

Amudaryodagi sug‘orilgan yerlarning bir qismi qum ostida qolgan. Qumli hududlar  

asosan Qashqadaryo viloyatining Muborak tumani, Qoraqum hududi, Buxoro viloyatin 

ing Qorovulbozor tumani, Gazli va Navoi vloyatining  Qizilqum va boshqa viloyat 

chо‘l zonalariga tо‘g‘ri keladi. 

NATIJA. Demak, bunday eroziyaning oldini olish va unga qarshi kurashish 

uchun avvalo, tuproqning tarkibini yaxshilash kerak. Buning uchun yerlarni chuqur 
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haydash muhimdir, bunda nam tuproqning ustki qatlam unumdorligi yaxshi saqlanadi; 

o‘simlikning ildizi chuqur taraladi, oziqlanish maydoni kengayadi, hosildorlik ortadi. 

Bundan tashqari  yerga bir xil ekin ekishdan kо‘ra yillar davomida almashlab ekish 

maqsadga muvofiqdir.  Chunki yerga bir xil ekin ekilaverilsa, tuproqda chirindi 

kamayib, unumdorlik pasayib ketadi, natijada eroziya sodir bo‘lishiga moyillik 

yaratiladi. Shuning uchun ekin maydonlariga har yili  almashlab ekish tizimi yо‘lga 

qо‘yilsa, maqsadga muvofiq bо‘ladi. Chunki degredatsiya (eroziya) ning oldini olish 

uchun tabiiy o‘g‘itning ahamiyati juda ham  beqiyosdir. Chunki go‘ng tuproq 

zarrachalarini bir - biriga qovushtirib turadi, namlikning saqlanishi  ham yaxshi 

bo‘ladi. Ekin maydonlarining atrofiga daraxtzorlar (ixotazorlar) barpo qilinsa ham 

shamolning yo‘nalishiga xalaqit berib, tuproq zarrachalarini uchishdan saqlaydi.      

XULOSA 

Tayyorlangan ilmiy maqolada shamol eroziyasi haqida batafsil ma’lumotlar 

keltirilgan. Jumladan, degredatsiya jarayonlariga qarshi kurashish, kuchli chang-

bo‘ronli holatlarni oldini olish bo‘yicha ma’lumotlar keltirilgan. Shularni e’tiborga 

olib xalqimiz farovonligi uchun yangi eko-tizimlarni yaratsak, ixota daraxtlarini  

asrab-avaylasak, unga ehtiyotkorona munosabatda bo‘lsak, yer ham o‘z saxovatini 

bizdan darig‘ tutmaydi. 
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